
Rok 2015

European Antibiotic 
Awareness Day 2015*

First World Antibiotic 
Awareness Week

*The EAAD is a European health initiative coordinated by the European Centre for 
Disease Prevention and Control (ECDC) and supported by the European Commission 

and the WHO Regional Office for Europe

Alena Šteflová
WHO Regional Office for Europe

Kancelář WHO v ČR



Antibiotika jsou zázrakem moderní 
doby

• Spolu s očkováním jsou 
příčinou přidaných dvaceti let 
ke střední délce života

• Miliony zachráněných životů
• Prevence infekcí spojených s 

chirurgickými výkony
• Využití ve veterinární medicíně 

– související s živočišnou 
výrobou a její produkcí

Zneužívání a nadužívání je hlavní
příčinou nárůstu resistence



èKaždoročně umírá ve státech EU 
v důsledku rezistentních infekcí až 
25 000 lidí

èEkonomické náklady činní 
okolo1.5 miliardy EUR ročně –
výdaje spojené s hospitalizací, 
léčbou a sociálními náklady

èLéčba resistentní infekce je až 
100x nákladnější 

•Proportion of Methicillin resistant 
Staphylococcus aureus (MRSA) 
isolates, 2008

Antibiotická resistence v Evropském regionu

•Source: ECDC



WHO: Antimicrobialní rezistence
Global Report on Surveillance 2014

• Vysoká míra rezistence ve všech regionech  to i 
na běžné léčby bakteriálních infekcí ve 
zdravotnických zařízeních a v komunitě

• Zpráva ukazuje celosvětový rozsah AMR a 
nedostatky kontroly a dohledu

• Možnosti léčby pro běžné infekce začínají 
docházet

Není povědomí o uvedení nových a 
převratných přípravků v dohledné 
době 

Mohli bychom se tak vrátit do doby před  
objevením  antibiotik



Studie evropského regionu WHO ve spolupráci s 
Universitou v Antverpách a ECDC

• Lancet v roce 2014 zveřejnil zprávu o spotřebě antibiotik v zemích mimo EU.
Data ukazují čtyřnásobný rozdíl ve spotřebě antibiotik v rámci evropského regionu.



Členské státy jsou vyzývány naplnit mapu 
„rezistence ATB ke specifickým patogenům“



“AMR is everyone´s business”
"Každý je nějakým způsobem zodpovědný„

Mezi klíčové hráče patří:
Zdravotníci: předepsat antibiotika pouze tehdy, když jsou 
potřebná a poskytnout přesné informace pro pacienty
Zákonodárci: monitorovat resistenci, regulovat užívání 
léků; podporovat spolupráci a sdílení informací mezi 
zúčastněnými stranami.
Pacienti/veřejnost: aby používali pouze ta antibiotika, 
která  předepíše lékař, dodržovali nastavenou léčbu

Veterinární medicína, zemědělství 
Farmaceutický průmysl, vědecká pracoviště – výzkum, 
vývoj



AMR is everyone's business 



První globální týden
WAAW – 16-22 November 2015

Kampaně cílené na veřejnost zvyšují povědomí o situaci
- boří mýty a zažité vzorce chování,

cílené na veřejnost i odborníky,
významná role medií.



Pět klíčových poselství veřejnosti
•https://youtu.be/BtXaMy1Nvj

1. Antibiotika neléčí virové infekce jako  jsou běžná 
nachlazení a chřipka

2. Užívejte pouze ta antibiotika, která vám předepíše 
lékař

3. Vždy dokončete celou předepsanou antibiotickou 
léčbu

4. Neužívejte antibiotika předepsaná jiným

5. Umývejte si ruce pro předcházení infekcí



Slogan kampaně
Antibiotika  - zacházejte s nimi opatrně

• Více na:
www.who.int/ www.euro.who.int www.who.cz


